
■ ■ ■ O B S A H  S R P E N  ■

H L A V N Í TÉM A

Geniální to země!
Měkká lin ie pahorků, štíhlé cypřiše, m a
lebná města: V T o ská n sku  se příroda 
v  jed inečné  harm onii pro lnu la  s ku ltu rou  -  
a dala světu velikány, je jichž  tvůrč í 
schopnosti se staly etalonem

O  CD Michelangelo!
C D  Botticelli! Brunelleschi! 

Florencie návštěvníka zahltí 
nadčasovou architekturou a um ě
leckými díly globálního významu. 
Vlastně procházíte muzeem.
A přece, navzdory m iliónům  turis
tů, si zachovává italskou radost ze 
života -  tedy pokud víte, kde najít 
útočiště florentské každodennosti

1 ^ ^  Na východním okraji Florencie, na svazích
Apenin, leží oáza klidu: Do casentinských 
lesů odedávna putu jí ti, kteří pátrají po 

smyslu života -  třeba do kamaldulského kláštera v  Camal- 
doli, jehož mniši reflektují i dálnovýchodní spiritualitu

Slaňování do chladného podzemí
Prostorné alpské kaverny zakonzervovaly zmrazený svět 

uplynulých staletí. Co prozradí je s k y n n í led  o historii 
evropského podnebí? Ne právě bezpečný sestup do minulosti

Q O  Žijme spolu
% J > S ym bióza není užitečná jen pro jednoho 
nebo oba dotčené živočišné druhy. Možná právě d íky  ní 
existuje život -  navíc spolupracují i potenciální oběti

4  GEO 08/14



GEO
GEOSKOP
Novinky z vědy a výzkumu

H L A V N I ТЕМ А

Vzestup a pád 
globální metropole
Šanghaj už jednou vystoupala do první 
ligy. Oslnivá m etropole byla oslavována 
jako Paříž Východu. Až do „krvavé soboty" 
14. srpna 1937, počátku úpadku

Tajemství
nadání
Máme všichni před
poklady stát se vrcho
lovým sportovcem?
Je virtuozita vrozená? 
Nebo vedou к velkým 
úspěchům hlavně 
disciplína s ambicemi? 
Neurologové, psycho
logové a pedagogové 
odhalují zákonitosti 
talentu  -  a zjišťují, co 
vlastně lidem um ožňu
je  dosahovat m im ořád
ných výkonů

л  Zákeřné 
4 ľZ  pastičky
Jedinečné snímky zachycují lovec
ké strategie masožravých rostlin
z Bornea, je jich oběti i spojence

ZEME

Toskánsko
V kraji umělců a géniů 

Florencie
Renesanční metropole 

C asentino
Kde se setkat s duší

REPORTÁŽE

RELAX

P o táp ěn í v  R udém  m o ři
Na lovu mořských panen

PŘÍRODA
M aso žravky
Neuvěřitelné triky, jaks i dop ln it 
proteiny

HISTORIE

Š anghaj
Krvavý pád velkoměsta

DOBRODRUŽSTVÍ 
Jeskyn n í led
Vzhůru dolů do katedrál chladu

 18

28

36

16

42

VEDA

N a d á n í
Vědci rozluštili záhadu talentu

58

6 4

8 0

PRÍRODA

S ym bióza 92
Pospolitost svědčí i nezúčastněným

R U BRIKY

Editorial 3
Světové dění 56
Světoobčan 96
Připravujeme 98

H la v n i  f o t o g r a f ie  n a  o b á lc e :  F a b io  M u z z i a  je h o  p o h le d  
n a  p a n s k é  s íd lo  s  v lč ím  m á k e m  v e  V a l ď O rc ia

0 8 /14 G r o 5


